Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский  район

муниципальное образование
сельское поселение Кышик
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.04.2013                                                                                             № 12
с.Кышик

О порядке предоставления муниципальных жилых помещений специализированного жилищного фонда

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированных жилых помещений», Уставом сельского поселения:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления муниципальных жилых помещений специализированного жилого фонда согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

              Глава
сельского  поселения                                                               Н.П. Бахман
Приложение к

постановлению администрации

сельского поселения Кышик

от 04.04.2013 № 12
Положение
о порядке предоставления муниципальных жилых помещений специализированного жилищного фонда
1. Общие положения

1.1.  Положение о порядке предоставления муниципальных жилых помещений специализированного жилищного фонда сельского поселения Кышик (далее – Положение) разработанного в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», законодательством Российской Федерации и Уставом сельского поселения Кышик.
1.2. К муниципальным жилым помещениям специализированного жилищного фонда сельского поселения Кышик относятся:

служебные жилые помещения;

жилые помещения в общежитиях.
1.3.  Решение о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд в качестве служебного жилого помещения, жилого помещения в общежитии, а также решение об исключении из специализированного жилищного фонда оформляются распоряжением администрации сельского поселения Кышик.
1.4.  администрация сельского поселения Кышик осуществляет учет муниципальных жилых помещений специализированного жилищного фонда, подготовку необходимых документов по предоставлению жилых помещений, контроль за использованием жилых помещений, а также заключает договоры найма жилого помещения.
Администрация сельского поселения Кышик в течение 10 календарных дней со дня заключения договора найма служебного жилого помещения, жилого помещения в общежитии направляет руководителям органов местного самоуправления, муниципальных предприятий или учреждений сельского поселения Кышик информацию о предоставлении работнику, муниципальному служащему служебного жилого помещения, жилого помещения в общежитии для учета в личном деле.
В случае прекращения трудовых отношений и увольнения работника, муниципального служащего руководитель органа местного самоуправления, муниципального предприятия или учреждения сельского поселения Кышик в письменной форме уведомляют об этом администрацию сельского поселения Кышик в течении двух рабочих дней со дня прекращения трудовых отношений, увольнения.
1.5. Распределение жилых помещений осуществляет комиссия по распределению муниципального специализированного жилищного фонда (далее – Комиссия).

Полномочия, состав Комиссии определяются администрацией сельского поселения Кышик.

1.6. Расторжение и прекращение договоров найма служебного жилого помещения, жилого помещения в общежитии, выселение из служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях осуществляются администрацией сельского поселения Кышик в соответствии с действующим законодательством.
2. Предоставление служебных жилых помещений
2.1. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте, в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления сельского поселения Кышик, муниципальным предприятием или учреждением сельского поселения Кышик, а также участковым уполномоченным полиции, осуществляющим свою деятельность на территории сельского поселения Кышик.

Под соответствующим населенным пунктом понимается населенный пункт, в котором граждане осуществляют свою трудовую деятельность.

2.2. Не обеспеченными жилыми помещениями признаются граждане, которые в соответствующем населенном пункте:
не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членам семьи нанимателя жилых помещений по договору социального найма;

не являются собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;
не является нанимателем жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения;

являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

2.3. Муниципальные служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде жилого дома, отдельной квартиры на период трудовых отношений.

2.4. Для получения служебного жилого помещения граждане предоставляют в администрацию сельского поселения Кышик следующие документы:
заявление о предоставлении служебного жилого помещения на имя главы сельского поселения Кышик;

ходатайство руководителя органа администрации сельского поселения Кышик, руководителя муниципального учреждения или предприятия сельского поселения Кышик о предоставлении служебного помещения, согласованное с главой администрации сельского поселения Кышик. Участковые уполномоченные полиции предоставляют ходатайство руководителя органа внутренних дел;
копию трудового договора;

справку с места работы либо копию трудовой книжки, заверенную специалистом кадровой службы;

копии документов, удостоверяющих личность гражданина и членов семьи, проживающих совместно;
справку с места жительства о составе семьи и регистрации;

справку об отсутствии (наличии) жилья на праве собственности у работника и членов его семьи на территории соответствующего населенного пункта.

Администрация самостоятельно запрашивает выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах гражданина и членов его семьи на недвижимое имущество, а также оформляет информацию о наличии (отсутствии) у гражданина и членов его семьи жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, найма в форме справки.
2.5. Администрация сельского поселения Кышик в течение 15 дней с момента приема документов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Положения, передает их для рассмотрения Комиссии.

2.6. Комиссия не позднее 30 дней с момента направления ей документов рассматривает их и принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении служебного жилого помещения.
На основании принятого решения о предоставлении служебного жилого помещения администрация сельского поселения Кышик заключает с гражданином договор найма служебного жилого помещения.

2.7. Отказ в предоставлении служебного жилого помещения допускается в случае:

не предоставления полного пакета документов;

отсутствия оснований для предоставления жилого помещения в соответствии с настоящим Положением;

отсутствия свободных жилых помещений.

3. Предоставление жилых помещений в общежитиях
3.1. Жилые помещения в общежитиях предоставления гражданам в порядке, аналогично порядку предоставления служебного жилого помещения.
3.2. Жилое помещение в общежитии предоставляется для проживания одинокого гражданина, для проживания семьи.

3.3. Муниципальные жилые помещения в общежитиях предоставляется гражданам из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека.

4. Порядок обжалования принятых решений

4.1. Граждане имеют право на обслуживание принятых решений как во внесудебном порядке, так и в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Граждане имеют право обратиться с жалобой лично (устно) или направить жалобу, в том числе посредствам электронной почты, в администрацию сельского поселения Кышик.
Жалоба в письменной форме должна содержать следующую информацию:

должность, фамилию, имя, отчество должностного лица, которому направляется письменное обращение;

фамилию, имя, отчество гражданина (либо фамилию, имя, отчество уполномоченного представителя – в случае обращения с жалобой представителя), почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ либо уведомление о переадресации жалобы;

суть обжалуемого решения;

личную подпись и дату.

4.3. Срок рассмотрения жалобы не должен превышать 30 дней со дня регистрации.

В случаях, требующих проведения специальной проверки, истребования дополнительных материалов, принятия других мер, срок рассмотрения жалобы может быть продлен с сообщением об этом гражданину.

Уведомление о продлении срока рассмотрения жалобы (промежуточный ответ) направляется гражданину заблаговременно (не позднее, чем за 2-3 дня до истечения срока).

Окончанием срока рассмотрения жалобы считается дата направления письменного ответа гражданину.

4.4. Результатом досудебного рассмотрения жалобы является направление на имя гражданина официального письма, содержащего следующую информацию:

признание жалобы обоснованной, с указанием сроков устранения нарушений;

признание жалобы необоснованной, с указанием мотивированного отказа.

4.5. В случае несогласия с результатами досудебного обжалования, а также на любой стадии рассмотрения спорных вопросов гражданин имеет право обратиться в суд согласно установленному действующим законодательством Российской Федерации порядку.